
 
 

 
 

- 1 - 
 

Università degli 
Studi del Sannio

I L    R E T T O R E 
 

Visto lo Statuto della Università degli Studi del Sannio, emanato con Decreto 
Rettorale 13 giugno 2012, numero 781, e successive modifiche ed integrazioni;  
Vista la Legge 7 agosto 1990, numero 241 e successive modifiche ed integrazioni; 
Visto il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante 
“Testo Unico in materia di documentazione amministrativa”; 
Visto il Regolamento UE n. 679/2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personale nonché della libera circolazione dei dati; 
Vista la Legge 30 dicembre 2010, numero 240, che contiene “Norme in materia di 
organizzazione delle università, di personale accademico e di reclutamento, nonché la 
delega al Governo per incentivare la qualità e la efficienza del sistema universitario”, e 
successive modifiche ed integrazioni, ed in particolare l’articolo 22 della Legge 29 
giugno 2022, n. 79, così come modificato dall’art. 14, comma 6-septies, del Decreto 
Legge del 30 aprile 2022, n. 36 convertito, con modificazioni, dalla Legge del 29 
giugno 2022, n. 79, il quale prevede contratti di lavoro a tempo determinato, 
denominati “contratti di ricerca”; 
Visto il Decreto Ministeriale 2 maggio 2024, n. 639, che, ai sensi dell’articolo 15 della 
L. 240/2010 così come modificato dal predetto DL 36/2022 convertito dalla legge 
79/2022, ha definito i nuovi Gruppi Scientifico Disciplinari e i nuovi Settori Scientifico 
Disciplinari; 
Visto il “Piano nazionale di ripresa e resilienza” (PNRR), ufficialmente 
presentato alla Commissione Europea in data 30 aprile 2021 ai sensi dell’art. 18 del 
Regolamento (UE) n. 2021/241 e valutato positivamente con Decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 
con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 
Vista la Missione 4 “Istruzione e Ricerca”, Componente 2 del PNRR,  “Dalla Ricerca 
all'Impresa” che mira a sostenere gli investimenti in Ricerca e Sviluppo, a promuovere 
l’innovazione e la diffusione delle tecnologie, a rafforzare le competenze, favorendo la 
transizione verso una economia basata sulla conoscenza ed, in particolare, 
l’Investimento 1.2 “Finanziamento di progetti presentati da giovani ricercatori” che ha 
l’obiettivo di fornire nuove opportunità ai giovani ricercatori, al fine di offrire loro 
concrete possibilità di crescita professionale in Italia; 
Considerato che l’Investimento 1.2 ha l'obiettivo di sostenere le attività di ricerca di 
giovani ricercatori – sul modello dei bandi dello European Research Council (ERC) e 
Marie Skłodowska-Curie Individual Fellowships (MSCA-IF), Sigillo di eccellenza e 
ricercatori internazionali post-dottorato, al fine di consentire loro di maturare una 
prima esperienza di responsabilità di ricerca; 
Visto il Decreto Direttoriale MUR n. 47 del 20 febbraio 2025, con il quale è stato 
emanato l’Avviso pubblico per l’assunzione di ricercatori internazionali post-dottorato, 
da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, PNRR - Missione 
4 “Istruzione e Ricerca” Componente 2 “Dalla Ricerca all'Impresa” - Investimento 1.2 
“Finanziamento di progetti presentati da giovani ricercatori”;  
Vista la “Manifestazione di interesse” all’assunzione di ricercatori post dottorato, 
approvata con Decreto Rettorale del 4 marzo 2025, numero 268 (ratificato dal Senato 
Accademico e dal Consiglio di Amministrazione rispettivamente nelle sedute del 21 e 
del 24 marzo 2025) e trasmessa al MUR in risposta al suddetto Avviso pubblico 
dall’Università degli Studi del Sannio, in qualità di Soggetto Attuatore, e relativa alla 
presentazione di n. 20 proposte di stipula di “contratti di ricerca” con l’individuazione 
delle condizioni essenziali e l’ordine di priorità, ai sensi dell’articolo 6, comma 3 del 
D.D. 47/2025; 

http://www.unisi.it/dl2/20091102111138333/ddl_28ottobre.pdf
http://www.unisi.it/dl2/20091102111138333/ddl_28ottobre.pdf
http://www.unisi.it/dl2/20091102111138333/ddl_28ottobre.pdf


 
 

 
 

- 2 - 
 

Università degli 
Studi del Sannio

Considerato che il MUR, nelle more del perfezionamento delle istruttorie formali, ha 
pubblicato il Decreto Direttoriale 21 marzo 2025, n. 3867, contenente l’”Elenco 
assegnazioni posizioni al Centro/Nord” e l’”Elenco assegnazioni posizioni al 
Mezzogiorno” redatti nel rispetto delle assegnazioni delle risorse riconosciute e delle 
posizioni ammesse di cui all’art. 8 del D.D. 47/25; 
Preso atto che all’Università  degli Studi del Sannio, sono stati finanziati i primi 5 fra i 
progetti presentati;  
Visti gli obblighi derivanti dalle disposizioni previste dal Decreto Direttoriale n. 47 del 
20 febbraio 2025 e le tempistiche previste per i soggetti attuatori; 
Considerato, in particolare, che, in attuazione dell’art. 9, comma 1 del D.D. 47/25, 
rubricato “Adozione del provvedimento di assegnazione delle risorse” le Host 
Institutions incluse negli elenchi pubblicati dovranno procedere a fornire la 
documentazione comprovante l’avvio delle procedure di selezione indicate nelle 
rispettive manifestazioni di interesse accolte entro, e non oltre il 18 aprile 2025; 
Visto il “Regolamento per il Conferimento di Contratti di Ricerca, ai sensi dell’art. 22 
della Legge 30.12.2010, n. 240”, emanato con Decreto Rettorale del 1° aprile 2025, 
numero 419; 
Visti i Decreti dei Direttori del Dipartimento di Ingegneria, del Dipartimento di Scienze 
e Tecnologie e del Dipartimento di Diritto, Economia, Management e Metodi 
Quantitativi, adottati per motivi di necessità ed urgenza, rispettivamente del 9 aprile 
2025, n. 115, del 9 aprile 2025, n. 106 e del 9 aprile 2025, n. 62, con i quali sono state 
approvate le proposte di attivazione di procedure selettive per il conferimento di 
numero 5 “Contratti di Ricerca” (n. 1 Dipartimento di Ingegneria, n. 2 Dipartimento di 
Scienze e Tecnologie e n. 2 Dipartimento di Diritto, Economia, Management e Metodi 
Quantitativi), ai sensi dell’art. 22, della legge 30 dicembre 2010, n. 240 e del D.D. MUR 
del 20 febbraio 2025, n. 47, ed in conformità a quanto indicato nella predetta 
“Manifestazione di interesse” indicando tutti gli elementi necessari per l’emanazione 
del bando; 
Vista l’urgenza di procedere all’emanazione del bando in considerazione dei tempi 
ristretti indicati dal MUR, 
 

D E C R E T A 
Articolo 1 

Procedura di selezione 
 

Sono indette, presso la Università degli Studi del Sannio, numero cinque (5) 
procedure di selezione, per titoli e colloquio, per il conferimento di numero 5 
“Contratti di Ricerca” (n. 1 Dipartimento di Ingegneria, n. 2 Dipartimento di Scienze e 
Tecnologie e n. 2 Dipartimento di Diritto, Economia, Management e Metodi 
Quantitativi), ai sensi dell’art. 22, della legge 30 dicembre 2010, n. 240 e del D.D. 
MUR del 20 febbraio 2025, n. 47 “Decreto per l’assunzione di ricercatori 
internazionali post-dottorato”, come indicato negli allegati che costituiscono parte 
integrante del presente bando. 
 
Questo Ateneo si riserva la facoltà, in caso di mancata assegnazione da 
parte del MUR delle risorse individuate con il Decreto Direttoriale 21 marzo 
2025, n. 3867, di revocare le procedure di selezione indette con il presente 
bando ovvero di sospendere o non procedere alla stipula dei contratti di 
ricerca con i vincitori anche in ragione di circostanze attualmente non 
valutabili né prevedibili, nonché in applicazione di disposizioni di 



 
 

 
 

- 3 - 
 

Università degli 
Studi del Sannio

contenimento della spesa pubblica che impediscano, in tutto o in parte, la 
stipula dei contratti di ricerca. 
 

Articolo 2 
Requisiti soggettivi per la ammissione alla procedura 

1. Alla procedura di selezione di cui all’ articolo 1 del presente bando di concorso 
possono partecipare i candidati, anche cittadini di Paesi non appartenenti alla 
Unione Europea, in possesso, alla data di scadenza del termine utile per la 
presentazione delle domande di ammissione alla selezione, del titolo di Dottore di 
Ricerca o titolo equivalente, conseguito in Italia o all’estero, che: 
� abbiano concluso il percorso dottorale avendo svolto un periodo, di almeno 3 

mesi, di formazione e di ricerca all’estero e che non abbiano ancora maturato 
una consolidata esperienza nella gestione dei gruppi di ricerca e non siano in 
una posizione contrattuale tale da garantirgli una stabile prospettiva di carriera 
nell’ambito della ricerca. 

In tale definizione sono compresi, e sono ammessi alla procedura, esclusivamente, 
coloro che: 

� alla data del 20 febbraio 2025, data di pubblicazione del D.D. n. 47/2025, non 
abbiano compiuto il 41esimo anno di età; 
oppure 

� alla data del 20 febbraio 2025, data di pubblicazione del D.D. n. 47/2025, non 
abbiano compiuto il 46esimo anno di età, e abbiano completato il Dottorato di 
Ricerca da massimo 7 anni. 

       I candidati devono, inoltre, trovarsi in una o più delle seguenti condizioni ai fini 
dell’ammissione alla procedura: 

� dovere acquisire una prima esperienza come responsabile di fondi e/o attività 
di ricerca; 

� dover acquisire esperienza nella leadership e nella gestione di un team di 
ricerca nazionale e/o internazionale; 

� non avere in essere, o non aver avuto, un contratto Full Time Equivalent (FTE) 
a tempo indeterminato come ricercatore e/o professore di ruolo. 
 

Nel caso in cui il titolo di Dottore di Ricerca sia stato conseguito all’estero, la 
Commissione Giudicatrice valuterà l’equivalenza del titolo al solo fine della 
partecipazione alla presente procedura. 

Non possono partecipare alle selezioni: 
a) coloro che siano esclusi dal godimento dei diritti civili e politici; 
b) coloro che non possiedono l’idoneità fisica all’impiego; 
c) coloro che siano stati destituiti dall’impiego presso una Pubblica 

Amministrazione per persistente scarso rendimento; 
d) coloro che siano stati dichiarati decaduti da un impiego statale, ai sensi 

dell’articolo 127, comma 1, lettera d), del Testo Unico delle disposizioni 
concernenti lo Statuto degli Impiegati Civili dello Stato, approvato con Decreto 
del Presidente della Repubblica 10 gennaio 1957, n. 3, e successive modifiche 
ed integrazioni; 

e) il personale di ruolo, assunto a tempo indeterminato, delle università, degli enti 
pubblici di ricerca e delle istituzioni il cui diploma di perfezionamento scientifico 
è stato riconosciuto equipollente al titolo di dottore di ricerca ai sensi 
dell’articolo 74, quarto comma, del decreto del Presidente della Repubblica 11 
luglio 1980, n. 382; 



 
 

 
 

- 4 - 
 

Università degli 
Studi del Sannio

f) coloro che hanno prestato servizio in qualità di professore di I e II fascia e 
ricercatore universitario ancorché cessato dal servizio; 

g) coloro che hanno usufruito di contratti da Ricercatore a tempo determinato 
(RTT) ai sensi dell’articolo 24 della Legge 240 del 2010, come modificato dal 
D.L. 36/2022 convertito con L. 79/2022; 

h) coloro che hanno usufruito di contratti di cui all’articolo 22 della Legge 
240/2010 come modificato dalla Legge n. 79/2022 per un periodo che sommato 
alla durata prevista dal contratto messo a bando, superi complessivamente i 5 
anni, anche non continuativi. Ai fini della durata dei predetti rapporti non 
rilevano i periodi trascorsi in aspettativa per maternità o per motivi di salute 
secondo la normativa vigente;  

i) coloro che, abbiano un rapporto di parentela o affinità entro il quarto grado 
compreso con un professore afferente al Dipartimento che ha proposto 
l’attivazione del contratto, ovvero con il Rettore, con il Direttore Generale o un 
componente del Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo; 

I contratti di ricerca sono incompatibili con: 
� qualsiasi altro rapporto di lavoro subordinato, anche part-time o a tempo 

determinato, presso soggetti pubblici e privati;  
� titolarità degli assegni di ricerca anche presso altri Atenei o enti pubblici di 

ricerca;  
� borse di studio o di ricerca a qualsiasi titolo conferite da istituzioni nazionali o 

straniere, salvo quelle esclusivamente finalizzate alla mobilità internazionale 
per motivi di ricerca, ivi compresa la borsa di dottorato di ricerca e gli 
emolumenti correlati al contratto di specializzazione di area medica.  

Il contratto di ricerca non è compatibile con la frequenza di corsi di laurea, laurea 
specialistica o magistrale, dottorato di ricerca o specializzazione, in Italia o 
all'estero, e comporta il collocamento in aspettativa senza assegni per il 
dipendente in servizio presso le amministrazioni pubbliche.  
Fermo restando tutto quanto sopra, il titolare del contratto di ricerca non può, in 
ogni caso, svolgere attività che possano determinare una situazione di conflitto di 
interessi con le attività dell’Ateneo o che non consentano il regolare svolgimento 
dell’attività di ricerca. 
 

I requisiti di ammissione, ove non diversamente disposto nel presente articolo, a pena 
di esclusione dalla procedura, devono essere posseduti alla data di scadenza del 
termine stabilito per la presentazione delle domande. 
 
I requisiti di ammissione saranno verificati dalla Commissione Giudicatrice ed i 
candidati sono ammessi alle selezioni di cui al presente bando con riserva. 
 
La Università degli Studi del Sannio garantisce parità e pari opportunità tra uomini e 
donne per l’accesso al lavoro e per il trattamento sul posto di lavoro. 

 
Articolo 3 

Domande di ammissione alla procedura 
1. 1.  La domanda di partecipazione alle procedure di selezione oggetto del presente 

bando di selezione, unitamente ai relativi allegati, deve essere presentata, a pena 
di esclusione, entro il termine perentorio di 15 giorni, che inizia a 
decorrere dal giorno successivo a quello di pubblicazione del presente 
bando all’Albo On-line di Ateneo. 



 
 

 
 

- 5 - 
 

Università degli 
Studi del Sannio

La domanda, unitamente ai relativi allegati richiesti ai fini della 
partecipazione alla procedura, deve essere presentata, a pena di 
esclusione, mediante l’utilizzo della procedura telematica disponibile al 
seguente indirizzo web: https://unisannio.selezionieconcorsi.it/. 
Il candidato dovrà compilare lo specifico modulo on line secondo le istruzioni 
riportate nell'ALLEGATO 1 che costituisce parte integrante del presente bando.  
È esclusa ogni altra forma di presentazione o trasmissione. Pertanto eventuali 
domande pervenute con altre modalità non verranno prese in considerazione. 
Il termine fissato per la presentazione della domanda e dei documenti è 
perentorio; la eventuale riserva di invio successivo di documenti è privo di effetto. 
L’Amministrazione e chi per essa non assumono alcuna responsabilità per 
eventuali disguidi tecnici o imputabili a terzi, forza maggiore o caso fortuito, si 
consiglia pertanto di inoltrare la domanda con congruo anticipo. 
La procedura di compilazione e di invio telematico della domanda dovrà essere 
completata entro le ore 23.59 del quindicesimo giorno successivo alla data di 
pubblicazione del presente bando all’Albo On-line di Ateneo. 
Allo scadere del termine utile stabilito per la presentazione, il sistema non 
permetterà più l’accesso e il conseguente invio della domanda telematica. 

6. Nella domanda di ammissione alla procedura di selezione oggetto del presente 
bando di concorso, il candidato deve dichiarare, sotto la propria responsabilità ai 
sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 e consapevoli delle sanzioni 
previste dagli articoli 75 e 76 del predetto D.P.R. n. 445/2000 in caso di falsità in 
atti e dichiarazioni mendaci: 
a) cognome e nome; 
b) luogo e data di nascita; 
c) la propria cittadinanza; 
d) il possesso della idoneità fisica all’impiego; 
e) il godimento dei diritti civili e politici nello Stato di appartenenza; 
f) di non avere riportato condanne penali che impediscono l’instaurazione di un 

rapporto di pubblico impiego o le eventuali condanne riportate, indicando gli 
estremi della relativa sentenza; 

g) di non avere procedimenti e/o processi penali pendenti o gli eventuali 
procedimenti e/o processi pendenti, indicando gli estremi; 

h) di non essere stato destituito o dispensato dall’impiego presso una Pubblica 
Amministrazione per insufficiente rendimento, di non essere stato dichiarato 
decaduto da un impiego statale, ai sensi dell’articolo 127, comma 1, lettera d), 
del Testo Unico delle disposizioni concernenti lo Statuto degli impiegati civili 
dello Stato, approvato con Decreto del Presidente della Repubblica 10 gennaio 
1957, numero 3, e successive modifiche e integrazioni, nonché di non essere 
stato licenziato per giusta causa o giustificato motivo soggettivo ovvero per 
aver conseguito l’impiego mediante la produzione di documenti falsi o con 
mezzi fraudolenti; 

i) di non avere un rapporto di parentela o affinità entro il quarto grado compreso 
con un professore afferente al Dipartimento che ha proposto l’attivazione del 
contratto, ovvero con il Rettore, con il Direttore Generale o un componente del 
Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo; 

j) di non essere professore di prima o di seconda fascia o ricercatore universitario 
assunto a tempo indeterminato, né di esserlo già stato, ancorché cessato dal 
servizio; 

k) di non aver istaurato rapporti anche con altre istituzioni universitarie italiane 
statali, non statali o telematiche nonché con gli enti di cui all’articolo 22 della 

https://unisannio.selezionieconcorsi.it/


 
 

 
 

- 6 - 
 

Università degli 
Studi del Sannio

Legge 240/2010 come modificato dalla Legge n. 79/2022 per un periodo che 
sommato alla durata prevista dal contratto messo a bando, superi 
complessivamente i 5 anni, anche non continuativi. Ai fini della durata dei 
predetti rapporti non rilevano i periodi trascorsi in aspettativa per maternità o 
per motivi di salute secondo la normativa vigente 

l) la iscrizione nelle liste del comune di appartenenza ovvero l’eventuale motivo di 
non iscrizione; 

m) la posizione nei riguardi degli obblighi militari, nel caso in cui sia cittadino 
italiano di sesso maschile; 

n) l’adeguata conoscenza della lingua italiana, nel caso in cui sia cittadino 
straniero; 

o) il possesso dei requisiti di partecipazione di cui all’articolo 2 del presente bando; 
p) che quanto riportato nel curriculum vitae allegato alla domanda, di cui ne 

costituisce parte integrante, corrisponde al vero e di essere in possesso di tutti i 
titoli in esso riportato; 

q) che le pubblicazioni presentate, mediante inserimento nell’apposita 
applicazione informatica, sono conformi all’originale; 

r) che per le pubblicazioni sono stati assolti gli obblighi relativi al deposito legale 
previsti dal decreto legislativo luogotenenziale 31.08.1945 n. 660 ovvero dagli 
articoli 6 e 7 del D.P.R. 03.05.2006, n. 252 – Regolamento di attuazione della L. 
15/04/2006, n. 106 (in vigore dal 2 settembre 2006); 

s) che i titoli allegati alla domanda di partecipazione, inseriti nell’apposita 
applicazione informatica, sono conformi all’originali. 

 
7. Alla domanda di partecipazione alla procedura di selezione il candidato deve 

allegare, secondo le modalità previste dal presente bando di concorso, la seguente 
documentazione: 
a) il “curriculum vitae scientifico e professionale”, nel quale debbono essere 

specificamente indicate le attività di ricerca svolte e le eventuali esperienze 
lavorative nonché le pubblicazioni; 

b) le pubblicazioni scientifiche, a scelta del candidato, nel numero massimo 
fissato dal bando di selezione; 

c) la proposta progettuale con riferimento al programma di ricerca oggetto della 
selezione; 

d) fotocopia di un documento di riconoscimento in corso di validità legale. 
8. Il “curriculum vitae scientifico e professionale” è presentato, ai sensi degli articoli 

46 e 47 del Decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445, 
e successive modifiche e integrazioni. Qualora l’oggetto della dichiarazione 
sostitutiva non risulti bene identificato per la natura, la durata, la collocazione 
temporale e per l’ente interessato, la Commissione Giudicatrice potrà non tenerne 
conto. L’Amministrazione si riserva la facoltà di procedere ad idonei controlli sulla 
veridicità del contenuto della dichiarazione sostitutiva. 

 Qualora dai controlli effettuati emerga la non veridicità del contenuto della 
dichiarazione, il dichiarante decade dai benefici eventualmente conseguiti in 
seguito al provvedimento emanato sulla base della dichiarazione non veritiera, 
fermo restando quanto previsto dal codice penale e dalle leggi speciali in materia. 

9. I candidati presentano pubblicazioni e lavori in copia, attestando ai sensi 
dell’articolo 47 del Decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, 
n. 445, e successive modifiche e integrazioni, la conformità all’originale della copia 
prodotta. 



 
 

 
 

- 7 - 
 

Università degli 
Studi del Sannio

10.  I candidati devono fornire tutte le indicazioni relative all’autore, al titolo e alla data 
della pubblicazione o del lavoro presentato. 

11. Sono considerate valutabili ai fini della presente selezione esclusivamente le 
pubblicazioni o i testi accettati per la pubblicazione secondo le normative vigenti, 
nonché i saggi inserite in opere collettanee e articoli editi su riviste in formato 
cartaceo o digitale con esclusione di note interne o rapporti dipartimentali. Le tesi 
di dottorato o i titoli equipollenti sono presi in considerazione anche in assenza 
delle condizioni di cui al presente comma. 

 I testi o gli articoli accettati per la pubblicazione, entro la data di scadenza del 
bando, devono essere presentati insieme al documento di accettazione 
dell’editore. 

12. Per i lavori stampati in Italia, devono risultare adempiuti gli obblighi previsti dal 
Decreto Luogotenenziale del 31 agosto 1945, n. 660, come modificato ed integrato 
dalla Legge del 15 aprile 2004, n. 106, e dal Decreto del Presidente della 
Repubblica del 3 maggio 2006, n. 252. 

13. Per i lavori stampati all’estero deve risultare la data e, possibilmente, il luogo di 
pubblicazione o, in alternativa, il codice ISBN, ISSN o altro equivalente. 

14. Non verranno prese in considerazione le pubblicazioni e i lavori inviati dopo il 
termine di scadenza fissato per la presentazione delle domande di ammissione alla 
procedura. 

15.  I candidati diversamente abili, nella domanda di partecipazione, possono 
richiedere l’ausilio necessario in relazione alla propria disabilità, allegando una 
certificazione medico-sanitaria dalla quale si evinca il tipo di handicap posseduto. 

16. Le dichiarazioni di cui al D.P.R. n. 445/2000, possono essere utilizzate dai cittadini 
italiani e dell’Unione Europea, senza limitazioni. 

17. Le dichiarazioni di cui al D.P.R. n. 445/2000, possono essere utilizzate dai cittadini 
extracomunitari qualora si tratti di comprovare stati, fatti e qualità personali 
certificabili, attestabili e riferibili da parte di soggetti pubblici o privati italiani, fatte 
salve le speciali disposizioni contenute nelle leggi e nei regolamenti concernenti la 
disciplina dell'’immigrazione e la condizione dello straniero. Al di fuori di questi 
casi, gli stati, le qualità personali e i fatti devono essere documentati mediante 
certificati e/o attestazioni rilasciati dalla competente autorità dello Stato estero, 
corredati di traduzione in lingua italiana autenticata dall’autorità consolare italiana 
ovvero da un traduttore ufficiale che ne attesta la conformità all’originale, dopo 
aver ammonito il candidato sulle conseguenze penali della produzione di atti o 
documenti non veritieri. 

18. L’Amministrazione si riserva la facoltà di procedere ad idonei controlli sulla 
veridicità del contenuto delle dichiarazioni sostitutive di certificazioni o di atti di 
notorietà rese dai candidati secondo quanto previsto dalla normativa vigente in 
materia. 

19.  I candidati sono ammessi alla procedura di valutazione comparativa con riserva. 
20. La esclusione dalla procedura può essere disposta, in qualsiasi momento, con 

Decreto motivato del Rettore, notificato all’interessato mediante raccomandata 
con avviso di ricevimento e/o mediante comunicazione all’indirizzo di posta 
elettronica indicato dal candidato nella domanda di partecipazione. 

21. Per eventuali comunicazioni ai candidati l’Amministrazione utilizzerà l’indirizzo di 
posta elettronica indicato in fase di registrazione. Ogni eventuale variazione dovrà 
essere comunicata dai candidati alla casella PEC dell’Università degli Studi del 
Sannio amministrazione@cert.unisannio.it,  fermo restando che la Università degli 
Studi del Sannio non assume alcuna responsabilità nel caso di irreperibilità del 
destinatario o di smarrimento delle comunicazioni dipendente da inesatta 



 
 

 
 

- 8 - 
 

Università degli 
Studi del Sannio

indicazione del recapito da parte del candidato o da mancata oppure tardiva 
comunicazione della sua variazione, né per eventuali disguidi postali o telegrafici 
ad essa non imputabili o, comunque, imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o a 
forza maggiore. 

 
Articolo 4 

Commissione Giudicatrice e criteri di valutazione 
1. La Commissione Giudicatrice verrà costituita secondo le disposizioni contenute 

nell’articolo 6 del “Regolamento per il conferimento di Contratti di Ricerca, 
ai sensi dell’art. 22 della Legge 30.12.2010, N. 240”, emanato con Decreto 
Rettorale del 1° aprile 2025 numero 419, e sarà nominata con Decreto del Rettore, 
su designazione del Consiglio del Dipartimento che ha proposto l’attivazione della 
procedura di selezione. 

2. Il Decreto Rettorale con il quale viene nominata la Commissione Giudicatrice deve 
essere affisso all’Albo on- line di Ateneo.  

3.  La Commissione può avvalersi di strumenti telematici di lavoro collegiale e può 
svolgere a distanza le proprie sedute. Le modalità di svolgimento dovranno essere 
riportate a verbale.  

4. La selezione si attua mediante la valutazione comparativa dei candidati ed è volta 
a valutare l'aderenza delle proposte progettuali con il programma di ricerca 
oggetto della stessa, nonché il possesso, da parte dei candidati, di un curriculum 
scientifico-professionale idoneo allo svolgimento dell'attività di ricerca oggetto del 
contratto.  

5. I candidati dovranno allegare l’intera documentazione utile alla valutazione, con le 
modalità indicate nel bando.  

6. I candidati sono valutati comparativamente sulla base dei seguenti criteri:  
a) qualità, originalità ed innovatività della proposta progettuale, con riferimento 

al programma di ricerca oggetto della selezione;  
b) attinenza e rilevanza delle attività di ricerca precedentemente svolte, nonché 

delle eventuali esperienze lavorative, in relazione ai contenuti del programma 
di ricerca oggetto della selezione;  

c) attinenza delle pubblicazioni allegate con il programma di ricerca oggetto della 
selezione;  

d) colloquio volto ad accertare l'idoneità allo svolgimento dell'attività di ricerca 
oggetto del contratto e alla realizzazione della proposta progettuale 
presentata, nonché alla valutazione della conoscenza della lingua inglese e/o 
di altre lingue rilevanti per la ricerca. 

7. La Commissione Giudicatrice, nella prima riunione, predetermina i criteri e le 
modalità per la valutazione dei candidati nonché i punteggi da attribuire espressi 
in centesimi nel rispetto di quanto stabilito nella delibera di attivazione del 
contratto. 

8. La Commissione comunica, quindi, i criteri e punteggi adottati al responsabile del 
procedimento, il quale procede alla loro pubblicazione sul sito di Ateneo.  

9. La data fissata per il colloquio e per la valutazione della conoscenza della lingua 
straniera, è indicata negli allegati al presente bando, pubblicato all’Albo On-line di 
Ateneo, ed ha valore di notifica a tutti gli effetti di legge. 

10. Pertanto i candidati ai quali non sia stata comunicata l’esclusione dalla selezione 
sono invitati a presentarsi nel giorno, nell’ora e nel luogo all’uopo stabiliti, muniti 
di idoneo documento di riconoscimento in corso di validità legale. 



 
 

 
 

- 9 - 
 

Università degli 
Studi del Sannio

11. La mancata presentazione di un candidato al colloquio è considerata esplicita e 
definitiva manifestazione della sua volontà di rinunciare alla partecipazione alla 
procedura di selezione. 

12. La Commissione, in seguito al colloquio, dopo adeguata valutazione e sulla base 
dei criteri stabiliti, procede collegialmente per ogni singolo criterio di valutazione 
all’attribuzione del relativo punteggio.  

13. La Commissione redige una graduatoria di merito tenendo conto del punteggio 
complessivo conseguito dai candidati e individua il vincitore della selezione. La 
selezione si intende superata con un punteggio minimo di 70 punti su 100 
complessivi.  

14. In caso di parità di punteggio, la preferenza è data al candidato di età anagrafica 
minore. 

15. Gli atti della procedura selettiva, sono approvati con decreto del Rettore, entro 30 
giorni dalla consegna dei verbali al competente ufficio dell’Amministrazione. Il 
Decreto recante l’approvazione degli atti è pubblicato all’Albo on line. In sede di 
approvazione degli atti viene dichiarato il vincitore del contratto di ricerca e 
approvata la graduatoria. 

 
Articolo 5 

Stipula del contratto di lavoro  
1.  Il candidato che risulta vincitore della procedura di selezione, è invitato a stipulare, 

attraverso l’utilizzo della firma digitale, un contratto di lavoro subordinato.  
2. Per la validità del contratto di cui al comma 1 del presente articolo è richiesta “ad 

substantiam” la forma scritta. 
3. L’Amministrazione, all’atto della stipula del contratto individuale di lavoro 

subordinato a tempo determinato, invita l’interessato a presentare la 
documentazione richiesta ai sensi della normativa vigente.  

4. Nel contratto dovranno essere indicati:  
a) la data di inizio e del termine finale del rapporto di lavoro;  
b) la sede principale di lavoro;  
c) le attività relativa al progetto di ricerca;  
d) l’indicazione del trattamento economico;  
e) l’indicazione delle modalità con cui il contrattista è tenuto, con cadenza 

annuale e al termine del contratto, a depositare presso il Dipartimento il 
risultato dell’attività scientifica a mezzo di apposita relazione; 

f) l’indicazione delle cause di risoluzione del contratto e dei necessari termini di 
preavviso;  

g) l’indicazione delle cause di recesso, ai sensi dell’art. 2119 c.c.;  
h) gli aspetti relativi alla proprietà intellettuale e alla normativa sul trattamento 

dei dati e relativi obblighi di riservatezza; 
i) l’impegno al rispetto degli obblighi contenuti nei codici di comportamento e nel 

codice etico dell’ateneo.  
5. Il contratto di lavoro è sottoscritto dal contrattista e dal Rettore.  
6. In caso di recesso la retribuzione viene corrisposta fino all’ultimo giorno di effettivo 

servizio. 
7. Il Contrattista svolge esclusivamente attività di ricerca scientifica oggetto del 

contratto di ricerca.  
8. In caso di richiesta di incarichi esterni si pronuncia il Consiglio di Dipartimento, 

tenuto conto del parere del responsabile scientifico, dopo aver valutato l’assenza 
di conflitti di interessi e la compatibilità dell’incarico con le attività di ricerca.  



 
 

 
 

- 10 - 
 

Università degli 
Studi del Sannio

9. La titolarità dei contratti non dà alcun diritto in ordine all’accesso ai ruoli 
universitari.  

 
Articolo 6 

  Trattamento dei dati personali 
1. Ai sensi  del Regolamento UE n. 2016/679 (GDPR) i  dati raccolti  con il  presente 

bando saranno utilizzati dall’Università degli Studi del Sannio in qualità di Titolare 
del Trattamento esclusivamente nell’interesse pubblico perseguito dall’Ateneo nel 
dar corso alla procedura e non saranno utilizzati per altre finalità.  

2. Il trattamento avverrà a cura delle persone preposte alla procedura concorsuale, 
inclusa la Commissione esaminatrice, con l'utilizzo di procedure anche 
informatizzate, nei modi e nei limiti necessari per perseguire le predette finalità, 
anche in caso di eventuale comunicazione a terzi. Il conferimento di tali dati è 
necessario per verificare i requisiti di partecipazione e il possesso di titoli e la loro 
mancata, parziale o inesatta comunicazione può precludere tale valutazione. 

3. Ai candidati sono riconosciuti i diritti di cui agli artt. 15 e segg. del GDPR. 
4. Il Responsabile della Protezione dei Dati può essere contattato al seguente 

indirizzo mail: dpo@unisannio.it 
 

Articolo 7 
Trattamento retributivo, fiscale, previdenziale ed assicurativo 

1. Ai contrattisti spetta, per tutta la durata del rapporto, un trattamento retributivo 
annuo lordo omnicomprensivo (comprensivo di tutti gli oneri sia a carico del 
percipiente sia a carico dell’amministrazione) pari a € 42.000,00, a valere sulle 
risorse di cui al D.D. MUR 47/2025 e dai relativi documenti attuativi.  

2. Il trattamento retributivo non è soggetto né a indicizzazione né a rivalutazione ed 
è assoggettato alle norme fiscali e previdenziali vigenti.  

3. L’Ateneo provvede altresì alla copertura assicurativa contro gli infortuni sul lavoro 
e le malattie professionali ed alla responsabilità civile. 

 
Articolo 8 

Norme finali e di rinvio  
1. Ai sensi dell’articolo 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modifiche 

e integrazioni, il Responsabile del Procedimento è la Dottoressa Sara FURNO, 
Responsabile del Settore Didattica, Ricerca e Comunicazione, che potrà essere 
contattata al seguente recapito telefonico: 0824/305454, o al seguente indirizzo 
di posta elettronica: furno@unisannio.it. 

2. Il presente bando è affisso all’Albo On-Line di Ateneo e pubblicato sui Siti Web del 
Ministero della Istruzione, della Università e della Ricerca e della Unione Europea. 

3. Per tutto quanto non espressamente previsto dal presente bando, si rinvia alle 
disposizioni contenute nel “Regolamento per il conferimento di Contratti di 
Ricerca, ai sensi dell’art. 22 della Legge 30.12.2010, n. 240”, e 
consultabile sul Sito Web di Ateneo al seguente indirizzo: 
https://www.unisannio.it/it/ateneo/regolamenti/regolamenti, nonché al D.D. MUR 
47/2025 e ai relativi documenti attuativi. 

 
                                                                       Il Rettore          
                                                 Professore Gerardo CANFORA 
                                   “Firmato Digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005” 

 
 

https://www.unisannio.it/it/ateneo/regolamenti/regolamenti


 
 

 
 

- 11 - 
 

Università degli 
Studi del Sannio

 
INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

AI SENSI DELL’ART. 13 DEL REGOLAMENTO UE N. 2016/679 (GENERAL DATA 
PROTECTION REGULATION) 

CONCORSI E SELEZIONI 
 
 
Titolare del trattamento 
Il Titolare del trattamento è l' Università degli Studi del Sannio con sede legale in 
Piazza Guerrazzi, 1, (cap 82100), Tel. +39 0824305081 C.F. 01114010620 
Mail::segreteria.rettore@unisannio.it, PEC: amministrazione@cert.unisannio.it (di 
seguito: Titolare del trattamento o Titolare) 
Responsabile per la protezione dei dati personali 
Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD/DPO) può essere contattato al seguente 
indirizzo mail: dpo@unisannio.it 
 
Definizioni 
Per «trattamento» si intende qualsiasi operazione, anche automatizzata, eseguita su 
dati personali o insiemi di dati personali, come la raccolta, la registrazione, 
l’organizzazione, la strutturazione, la conservazione, l`adattamento o la modifica, 
l`estrazione, la consultazione, l`uso, la comunicazione mediante trasmissione, 
diffusione o qualsiasi altra forma di messa a disposizione, il raffronto o 
l`interconnessione, la limitazione, la cancellazione o la distruzione. 
Per «interessato» si intende la persona fisica cui si riferiscono i dati personali ottenuti 
dal Titolare. 
Per «dato personale» si intende qualsiasi informazione riguardante una persona 
fisica identificata o identificabile («interessato»); si considera identificabile la persona 
fisica che può essere identificata, direttamente o indirettamente, con particolare 
riferimento a un identificativo come il nome, un numero di identificazione, dati relativi 
all'ubicazione, un identificativo online o a uno o più elementi caratteristici della sua 
identità fisica, fisiologica, genetica, psichica, economica, culturale o sociale. 
 
Finalità e base giuridica del trattamento 
I dati personali sono trattati per consentire l’espletamento delle attività relative ai  
concorsi  e alle procedure  selettive indette dall’Ente. 
Il trattamento dei dati personali  è necessario per l’esecuzione di un compito di 
interesse pubblico o connesso all'esercizio di pubblici poteri di cui è investito il Titolare 
del trattamento (art. 6 c.1, lett. e, GDPR),  in adempimento di obblighi legali ai quali è 
soggetto il Titolare (art. 6 c.1, lett. c, GDPR) e  all’esecuzione di un contratto tra il 
Titolare e l’interessato o all’esecuzione di misure precontrattuali adottate su richiesta 
di quest’ultimo (art. 6 c.1, lett. b, GDPR). 
Tenuto conto delle finalità indicate, per i trattamenti dei dati personali di cui alla 
presente informativa non è richiesto il consenso dell’interessato e il conferimento dei 
dati è obbligatorio. Nei casi di mancata, parziale o inesatta comunicazione dei dati non 
sarà possibile partecipare ai concorsuali e alle procedure selettive. 
Ai fini del trattamento, non è adottato alcun processo decisionale automatizzato, né è 
previsto il ricorso a tecniche di profilazione della persona fisica per prevedere le 
preferenze, i comportamenti e le posizioni personali dell’interessato. 
 
Modalità di trattamento e sicurezza dei dati 



 
 

 
 

- 12 - 
 

Università degli 
Studi del Sannio

Ai sensi e per gli effetti del Regolamento (UE) n. 2016/679 (GDPR) e del D.Lgs. n. 
196/2003, il trattamento dei dati personali da parte del Titolare sarà improntato ai 
principi di correttezza, liceità, trasparenza e di tutela della riservatezza e dei diritti 
dell’interessato. 
Il trattamento dei dati personali avviene mediante strumenti cartacei, informatici e 
telematici, con logiche strettamente correlate alle finalità indicate e, comunque, con 
modalità idonee a garantirne la sicurezza e la riservatezza. 
Il Titolare adotta specifiche misure per prevenire la perdita dei dati, usi illeciti o non 
corretti ed accessi non autorizzati, impegnandosi ad aggiornare costantemente le 
misure di garanzia e di sicurezza, secondo quanto indicato dal Garante Privacy 
nazionale ed europeo. 
 
Destinatari dei dati oggetto di trattamento 
L’accesso ai dati è consentito ai soli operatori autorizzati (dipendenti, collaboratori, 
componenti della Commissione esaminatrice, ecc.), periodicamente aggiornati sulle 
regole della privacy, ed è comunque consentito solo per le finalità legate al ruolo 
dell’operatore e soltanto per lo stretto tempo necessario. 
Se obbligatorio, necessario o comunque funzionale al raggiungimento delle finalità 
sopra indicate, i dati potranno essere comunicati a soggetti esterni al Titolare 
appartenenti alle seguenti categorie: 
- Soggetti privati esterni che compongono la Commissione esaminatrice; 
- Soggetti cui vengono attribuite funzioni di supporto tecnico al Titolare; 
- Tecnici addetti all’assistenza hardware e software, inclusi provider, società 

informatiche, fornitori di reti, servizi di comunicazione elettronica e servizi informatici 
e telematici di archiviazione e gestione dei dati; 

- Autorità giudiziaria e/o di pubblica sicurezza, nei casi espressamente previsti dalla 
legge 

- Soggetti pubblici o privati cui la legge riconosce funzioni di tipo pubblicistico (es. 
Ministeri, Enti pubblici, ecc.); 

- Soggetti privati, inclusi i concorrenti, in caso di esercizio del diritto di accesso ai 
documenti amministrativi. 

Tutti i soggetti appartenenti alle categorie cui i dati possono essere comunicati li 
utilizzeranno in qualità di "Responsabili del trattamento" appositamente istruiti dal 
Titolare, ovvero in qualità di Titolari autonomi o Co-titolari autorizzati ad accedervi in 
forza di disposizioni di legge, regolamentari e contrattuali. 
Con riferimento alla diffusione dei dati personali, restano fermi gli obblighi di 
pubblicazione incombenti sul Titolare in materia di Amministrazione Trasparente e di 
Pubblicità legale. 
 
Conservazione dei dati 
I dati personali sono conservati per un arco di tempo non superiore al conseguimento 
delle finalità per le quali sono raccolti e, comunque, per la durata necessaria 
all’adempimento degli obblighi di legge incombenti sul Titolare del trattamento , 
anche per espletare tutti gli obblighi e compiti legali e contrattuali connessi o derivanti 
dalla procedura e per provare l’adempimento degli stessi. 
Trascorsi i termini sopra indicati, i dati personali saranno resi anonimi o cancellati, 
salvo che la conservazione sia necessaria per altre e diverse finalità previste per 
espressa previsione di legge, ovvero per esigenze connesse all’attività istituzionale 
svolta da Autorità Pubbliche e da Organi di vigilanza e controllo. 
Restano fermi i maggiori periodi di conservazione al fine di consentire al Titolare di 



 
 

 
 

- 13 - 
 

Università degli 
Studi del Sannio

perseguire un proprio legittimo interesse, ad esempio nell’ipotesi di contenzioso con 
l’interessato o comunque derivante dai concorsi e dalle procedure selettive. 
 
Diritti dell’interessato 
L’interessato cui si riferiscono i dati personali può, in qualsiasi momento, esercitare i 
seguenti diritti: 
- di accesso ai dati personali, ottenendo la conferma dell'esistenza di un trattamento 

di dati personali che lo riguardano, anche se non ancora registrati, la loro 
comunicazione in forma intelligibile e copia, nonché informazioni relative alle finalità 
del trattamento, alle categorie di dati personali in questione, ai destinatari o 
categorie di destinatari a cui i dati personali sono stati o saranno comunicati, al 
periodo di conservazione, ecc. (art. 15, GDPR); 

- di ottenere, laddove inesatti, la rettifica dei propri dati personali, nonché 
l’integrazione degli stessi laddove ritenuti incompleti in relazione alle finalità del 
trattamento (art. 16, GDPR); 

- di ottenere la cancellazione dei dati (“diritto all’oblio”), laddove ricorra una delle 
fattispecie previste dalla legge (art. 17, GDPR); 

- di ottenere la limitazione del trattamento, nei casi previsti dalla legge (art. 18, 
GDPR); 

- qualora ne faccia richiesta, di ricevere comunicazione delle eventuali rettifiche, 
cancellazioni o limitazioni del trattamento comunicate dal Titolare ai destinatari cui 
sono stati trasmessi i dati personali, salvo che ciò si riveli impossibile o richieda uno 
sforzo sproporzionato (art. 19, GDPR); 

- di ottenere la portabilità dei dati, ove previsto (art. 20, GDPR); 
- di opporsi, in tutto o in parte, al trattamento per un motivo legittimo (art. 21, GDPR). 
I diritti sopra indicati potranno essere esercitati mediante comunicazione scritta al 
Titolare, utilizzando i recapiti indicati nella presente informativa. 
L’interessato ha altresì il diritto di proporre reclamo all'Autorità di controllo italiana 
(Garante per la protezione dei dati personali), ovvero ad un’Autorità di controllo dello 
Stato membro in cui l’interessato risiede abitualmente o lavora o, ancora, del luogo 
ove si è verificata la presunta violazione del GDPR (art. 13, GDPR). Resta ferma la 
possibilità di proporre ricorso amministrativo o giurisdizionale. 



 
 

 

Università degli 
Studi del Sannio

Codice 01/2025 
   

Dipartimento di Ingegneria – DING 
Gruppo Scientifico – Disciplinare: 09 – IBIO-01 - Bioingegneria 
Settore Scientifico – Disciplinare: IBIO-01/A - Bioingegneria 

 
Delibera del Consiglio di 
Dipartimento 
 
 
Decreto Direttoriale del 9 aprile 2025, 
n. 115  

Resolution of the Council of the 
Department 
 
Directorial Decree of 9 aprile 2025, n. 
115 

Responsabile Scientifico 
 
Prof. Mario Cesarelli 

Principal Investigator 
 
Prof. Mario Cesarelli 

N° posti richiesti 
 
1 

No. of places 
 
1 

Gruppo Scientifico Disciplinare 
 
09 – IBIO-01 - Bioingegneria 

Academic Recruitment Group 
 
09 – IBIO-01 - Bioingegneria 

Settore Scientifico – Disciplinare 
 
IBIO-01/A - Bioingegneria 

Subject area 
 
IBIO-01/A - Bioingegneria 

Sede Prevalente dell’attività 
 
Dipartimento di Ingegneria – DING – 
Corso Garibaldi, n. 107 – 82100 
Benevento  

Place of Service 
 
Department of Engineering – DING – 
Corso Garibaldi, n. 107 – 82100 
Benevento 

Durata del contratto 
 
24 mesi 

Conctract term 
 
24 months 

Requisiti di ammissione 
 
Dottorato di ricerca o tiolo equivalente 

Admission Requirements 
 
PhD or equivalent qualification 

Trattamento retributivo annuo 
lordo omnicomprensivo 
(comprensivo di tutti gli oneri sia a 
carico del percipiente sia a carico 
dell’amministrazione) 
 
€ 42.000,00 

All-inclusive gross annual salary 
(including all charges both paid 
by the recipient and the 
administration) 
 
 
€ 42.000,00 

Numero massimo di pubblicazioni 
 
5 

Maximum number of publications 
 
5 

Descrizione del progetto di ricerca 
e specifiche funzioni su cui il 

Description of the research 
project and the specific functions 



titolare del contratto post-doc 
verrà impegnato 
 
 
Il progetto su cui lavorerà il ricercatore 
si pone come obiettivo principale quello 
di studiare e mettere a punto nuove 
tecnologie abilitanti finalizzate allo 
sviluppo di innovativi sistemi di 
stimolazione dei nervi periferici basata 
su fibre ottiche che emettono impulsi di 
luce infrarossa (Infrared Neuronal 
Stimolation – INS). Tale meccanismo si 
basa sul riscaldamento transitorio 
indotto dagli impulsi di luce IR che 
provoca la rapida variazione della 
capacità della membrana cellulare e 
quindi l’innesco del potenziale di 
azione. Dopo la definizione delle 
specifiche tecniche e funzionali dei 
sistemi di stimolazione e monitoraggio 
ottico dei segnali neuronali indotti dalla 
stimolazione assistita da tecnologia in 
fibra ottica, il ricercatore dovrà 
occuparsi dell’elaborazione dei segnali 
elettrofisiologici e ottici, della gestione 
dei dati e dell’applicazione di algoritmi 
di intelligenza artificiale. Il segnale 
ottenuto spesso è rumoroso e sarà 
necessario pre-processarlo con tecniche 
di filtraggio, correzione della baseline e 
normalizzazione al fine di renderlo 
interpretabile. Molti di questi step è 
possibile farli con software open-source 
quali GuPPY, PhAT, pMAT, and FiPhA. 
In seguito, sarà possibile estrarre 
features che possano essere date in 
input ad algoritmi di machine learning 
per fini classificativi. 
Il ricercatore dovrà svolgere attività di 
ricerca nell’ambito della Bioingegneria 
Elettronica ed Informatica. In 
particolare, si richiedono competenze 
nell’ambito dell’elaborazione di 
biosegnali (ECG, segnali del 
movimento) e/o bioimmagini (risonanza 
magnetica, TAC). Il candidato deve 
poter applicare tali conoscenze anche 
in ambiti meno tradizionali della 
bioingegneria come possono essere 
segnali originari da fonti luminose 
(fotonica). 

on which the post-doctoral 
contract holder will be engaged 
 
The main objective of the project on 
which the researcher will work is to 
study and develop new enabling 
technologies aimed at developing 
innovative peripheral nerve 
stimulation systems based on optical 
fibers that emit infrared light pulses 
(Infrared Neuronal Stimulation – INS). 
This mechanism is based on the 
transient heating induced by IR light 
pulses that causes the rapid variation 
of the cell membrane capacity and 
therefore the triggering of the action 
potential. After defining the technical 
and functional specifications of the 
stimulation and optical monitoring 
systems of neuronal signals induced 
by stimulation assisted by optical 
fiber technology, the researcher will 
have to deal with the processing of 
electrophysiological and optical 
signals, data management and the 
application of artificial intelligence 
algorithms. The signal obtained is 
often noisy and it will be necessary to 
pre-process it with filtering, baseline 
correction and normalization 
techniques in order to make it 
interpretable. Many of these steps 
can be done with open-source 
software such as GuPPY, PhAT, pMAT, 
and FiPhA. 
Subsequently, it will be possible to 
extract features that can be given as 
input to machine learning algorithms 
for classification purposes. The 
researcher will have to carry out 
research activities in the field of 
Electronic and Computer 
Bioengineering. In particular, skills in 
the processing of biosignals (ECG, 
movement signals) and/or bioimages 
(magnetic resonance, CT) are 
required. The candidate must be able 
to apply this knowledge also in less 
traditional areas of bioengineering 
such as signals originating from light 
sources (photonics). 

Prova orale 
 
La prova orale è fissata per il giorno 5 
maggio alle ore 10:00 presso il 
Dipartimento di Ingegneria. 

Oral Test 
 
The oral exam is scheduled for May 
5th at 10:00 am at the Engineering 
Department. 



 
 

 

Università degli 
Studi del Sannio

Lingua straniera la cui adeguata 
conoscenza sarà oggetto di 
accertamento mediante prova 
orale  
 
Inglese  

Foreign language, adequate 
knowledge of which will be 
assessed by means of an oral 
test 
 
English 

Criteri di valutazione e punteggi 
 
a) qualità, originalità ed innovatività 
della proposta progettuale, con 
riferimento al programma di ricerca 
oggetto della selezione: punti 15 
b) attinenza e rilevanza delle attività di 
ricerca precedentemente svolte, 
nonché delle eventuali esperienze 
lavorative, in relazione ai contenuti del 
programma di ricerca oggetto della 
selezione: punti 15 
c) attinenza delle pubblicazioni allegate 
con il programma di ricerca oggetto 
della selezione: punti 15 
d) colloquio volto ad accertare l'idoneità 
allo svolgimento dell'attività di ricerca 
oggetto del contratto e alla 
realizzazione della proposta progettuale 
presentata, nonché alla valutazione 
della conoscenza della lingua inglese 
e/o di altre lingue rilevanti per la 
ricerca: punti 55 

Evaluation criteria and scores 
 
a) quality, originality and innovation 
of the project proposal, with 
reference to the research program 
being selected: points 15 
b) relevance and relevance of the 
research activities previously carried 
out, as well as any work experience, 
in relation to the contents of the 
research program being selected: 
points 15 
c) relevance of the attached 
publications to the research program 
being selected: points 15 
d) interview aimed at ascertaining 
the suitability for carrying out the 
research activity being contracted 
and for the implementation of the 
project proposal presented, as well as 
assessing knowledge of the English 
language and/or other languages 
relevant to the research: points 55 

Informazioni utili alla 
presentazione della proposta 
progettuale da parte dei candidati 
 
Il candidato dovrà presentare una 
sintesi del progetto di ricerca oggetto 
del contratto, contenuto in un numero 
massimo di 3.000 caratteri (spazi 
inclusi), nel quale andranno descritti 
contenuti e proposte sui quali 
sviluppare e realizzare il progetto di 
ricerca, la metodologia da utilizzare e 
una bibliografia essenziale. 
Per il colloquio, i candidati possono 
preparare una presentazione delle 
modalità di svolgimento della ricerca, 
anche utilizzando mezzi audiovisivi, 
della durata massima di 15’. 

Useful information for the 
presentation of the project 
proposal by the candidates 
 
The candidate must present a 
summary of the research project that 
is the subject of the contract, 
contained in a maximum of 3,000 
characters (including spaces), in 
which the contents and proposals on 
which to develop and implement the 
research project, the methodology to 
be used and an essential bibliography 
must be described. 
For the interview, candidates can 
prepare a presentation of the 
methods of carrying out the research, 
also using audiovisual means, lasting 
a maximum of 15 minutes. 



Copertura finanziaria: 
 
D.D. MUR 47/2025 – PNRR- Missione 4 
“Istruzione e Ricerca” Componente 2 
“Dalla Ricerca all’Impresa- Investimento 
1.2 “Finanziamento di progetti 
presentati da giovani ricercatori” 
 
CUP:  F83C25000350005 

Financial coverage 
 
D.D. MUR 47/2025 – PNRR- Missione 4 
“Istruzione e Ricerca” Componente 2 
“Dalla Ricerca all’Impresa- 
Investimento 1.2 “Finanziamento di 
progetti presentati da giovani 
ricercatori” 
 
CUP:  F83C25000350005 

 



 

 
 

 

Università degli 
Studi del Sannio

Codice 02/2025   
Dipartimento di Scienze e Tecnologie – DST 

Gruppo Scientifico – Disciplinare:  04/GEOS-02 -  
Paleontologia, Geologia Stratigrafica e Sedimentologia, Geologia 

Strutturale e Tettonica  
 

Settore Scientifico – Disciplinare: GEOS – 02/A Paleontologia e 
Paleoecologia  

Delibera del Consiglio di 
Dipartimento 
 
 
Decreto Direttoriale del 9 aprile 2025, n. 
106  
 
 

Resolution of the Council of the 
Department 
 
Directorial Decree of 9 aprile 2025, 
n. 106 

Responsabile Scientifico 
 
Prof. Filomena Ornella Amore 

Principal Investigator  
 
Prof. Filomena Ornella Amore 
 
 

N° posti richiesti 
 
1 

No. of places 
 
1 

Gruppo Scientifico Disciplinare 
 
04/GEOS-02 - Paleontologia, Geologia 
Stratigrafica e Sedimentologia, Geologia 
Strutturale e Tettonica 

Academic Recruitment Group 
 
04/GEOS-02 - Paleontologia, 
Geologia Stratigrafica e 
Sedimentologia, Geologia 
Strutturale e Tettonica 

Settore Scientifico – Disciplinare 
 
GEOS – 02/A Paleontologia e 
Paleoecologia 

Subject area 
 
GEOS – 02/A Paleontologia e 
Paleoecologia 

Sede Prevalente dell’attività 
 
Dipartimento di Scienze e Tecnologie – 
DST – Via dei Mulini, 73 – 82100 
Benevento  

Place of Service 
 
Department of Science and 
Technology – DST – Via dei Mulini, 
73 – 82100 Benevento 

Durata del contratto 
 
24 mesi 

Conctract term 
 
24 months 

Requisiti di ammissione 
 
Dottorato di ricerca o tiolo equivalente 

Admission Requirements 
 
PhD or equivalent qualification 

Trattamento retributivo annuo lordo All-inclusive gross annual 



omnicomprensivo (comprensivo di 
tutti gli oneri sia a carico del 
percipiente sia a carico 
dell’amministrazione) 
 
€ 42.000,00 

salary (including all charges 
both paid by the recipient and 
the administration) 
 
 
€ 42.000,00 

Numero massimo di pubblicazioni 
5 (cinque) 

Maximum number of 
publications 
5 (five) 

Descrizione del progetto di ricerca e 
specifiche funzioni su cui il titolare 
del contratto post-doc verrà 
impegnato 
 
Gli studi paleoclimatici e 
paleoceanografici sono essenziali per 
comprendere la storia climatica della 
Terra, rivelando le variazioni climatiche 
passate e migliorandone le previsioni. 
Tale tipo di analisi è fondamentale, poiché 
si sono verificati cambiamenti dovuti sia a 
forzanti naturali che ad attività umane. 
L'aumento dei gas serra, ad esempio, 
determina l'aumento delle temperature 
oceaniche, altera la struttura delle 
comunità di fitoplancton marino e 
influenza la disponibilità di nutrienti e la 
catena alimentare marina dove i 
produttori primari, come i coccolitoforidi, 
svolgono un ruolo cruciale. I resti fossili di 
questi organismi servono come preziosi 
indicatori delle condizioni oceaniche 
passate, supportando le ricerche che 
sviluppano strategie per combattere il 
riscaldamento globale. All’Università del 
Sannio, gli studiosi coinvolti 
nell'International Ocean Discovery 
Program si sono concentrati sull'analisi 
della variabilità climatica naturale nei 
periodi geologici. Il team di ricerca ha 
pubblicato ampiamente consolidando il 
ruolo dell'università in questo campo 
strategico. L'attuale progetto mira ad 
esaminare i dati, ad alta risoluzione, 
relativi alla struttura delle associazioni a 
coccolitoforidi, provenienti da sedimenti 
depostisi lungo il margine iberico per 
ricostruire i cambiamenti 
paleoceanografici e paleoclimatici durante 
periodi significativi come il Pleistocene e 
l'Olocene. 
Il candidato ideale deve essere in 
possesso del titolo di Dottore di Ricerca, 
con esperienza consolidata nel campo 
della micropaleontologia ed in particolare 
dell’analisi delle strutture delle 
associazioni a nannoplancton calcareo; il 

Description of the research 
project and the specific 
functions on which the post-
doctoral contract holder will be 
engaged 
 
Paleoclimatic and 
paleoceanographic studies are 
essential to understanding the 
Earth's climate history, revealing 
past climate variations and 
improving their predictions. This 
type of analysis is fundamental 
since changes have occurred due 
to both natural forcings and human 
activities. Increased greenhouse 
gases, for example, cause ocean 
temperatures to rise, alter the 
structure of marine phytoplankton 
communities, and influence 
nutrient availability and the marine 
food chain where primary 
producers, such as 
coccolithophores, play a crucial 
role. The fossil remains of these 
organisms serve as valuable 
indicators of past ocean conditions, 
supporting research that develops 
strategies to combat global 
warming. At the University of 
Sannio, scholars involved in the 
International Ocean Discovery 
Program have focused on the 
analysis of natural climate 
variability across geological 
periods. The research team has 
published widely, consolidating the 
role of the university in this 
strategic field. The current project 
aims to examine high-resolution 
data on the structure of 
coccolithophorid assemblages from 
sediments deposited along the 
Iberian margin to reconstruct 
paleoceanographic and 
paleoclimatic changes during 
significant periods such as the 
Pleistocene and Holocene. 



 

 
 

 

Università degli 
Studi del Sannio

candidato dovrà dimostrare capacità ed 
esperienza nell’esecuzione delle analisi 
micropaleontologiche e 
nell’interpretazione dei dati, con una 
comprovata esperienza nelle ricostruzioni 
paleoclimatiche e paleoceanografiche 
basate sull’analisi del nannoplankton 
calcareo. 

The ideal candidate should be a 
PhD holder, with consolidated 
experience in the field of 
micropaleontology and in particular 
in the analysis of the structures of 
calcareous nannoplankton 
assemblages; the candidate should 
demonstrate skills and experience 
in performing micropaleontological 
analyses and in data interpretation, 
with proven experience in 
paleoclimatic and 
paleoceanographic reconstructions 
based on the analysis of calcareous 
nannoplankton. 

Prova orale 
 
La prova orale è fissata per il giorno 
05/05/2025 alle ore 10:00 presso DST. 
 

Oral Test 
 
The oral test is scheduled for 
05/05, 2025 at 10:00 and will be 
held DST. 
 

Lingua straniera la cui adeguata 
conoscenza sarà oggetto di 
accertamento mediante prova orale  
 
Inglese  

Foreign language, adequate 
knowledge of which will be 
assessed by means of an oral 
test 
 
English 

Criteri di valutazione e punteggi 
 
 
a) qualità, originalità ed innovatività della 
proposta progettuale, con riferimento al 
programma di ricerca oggetto della 
selezione: punti 15 
b) attinenza e rilevanza delle attività di 
ricerca precedentemente svolte, nonché 
delle eventuali esperienze lavorative, in 
relazione ai contenuti del programma di 
ricerca oggetto della selezione: punti 15 
c) attinenza delle pubblicazioni allegate 
con il programma di ricerca oggetto della 
selezione: punti 15 
d) colloquio volto ad accertare l'idoneità 
allo svolgimento dell'attività di ricerca 
oggetto del contratto e alla realizzazione 
della proposta progettuale presentata, 
nonché alla valutazione della conoscenza 

Evaluation criteria and scores 
 
 
a) quality, originality and 
innovation of the project proposal, 
with reference to the research 
program being selected: points 15 
b) relevance and relevance of the 
research activities previously 
carried out, as well as any work 
experience, in relation to the 
contents of the research program 
being selected: points 15 
c) relevance of the attached 
publications to the research 
program being selected: points 15 
d) interview aimed at ascertaining 
the suitability for carrying out the 
research activity being contracted 
and for the implementation of the 



della lingua inglese e/o di altre lingue 
rilevanti per la ricerca: punti 55 

project proposal presented, as well 
as assessing knowledge of the 
English language and/or other 
languages relevant to the research: 
points 55 
 

Informazioni utili alla presentazione 
della proposta progettuale da parte 
dei candidati 
 
 
Il candidato dovrà presentare una sintesi 
del 
progetto di ricerca oggetto del contratto, 
contenuto in un numero massimo di 3.000 
caratteri (spazi inclusi), nel quale 
andranno  descritti contenuti e proposte 
sui quali sviluppare e realizzare il 
progetto di ricerca, la metodologia da 
utilizzare e una bibliografia essenziale. 

Useful information for the 
presentation of the project 
proposal by the candidates 
The candidate must present a 
summary of the research project 
that is the subject of the contract, 
contained in a maximum of 3,000 
characters (including spaces), in 
which the contents and proposals 
on which to develop and implement 
the research project, the 
methodology to be used and an 
essential bibliography must be 
described. 

Copertura finanziaria: 
 
D.D. MUR 47/2025 – PNRR- Missione 4 
“Istruzione e Ricerca” Componente 2 
“Dalla Ricerca all’Impresa- Investimento 
1.2 “Finanziamento di progetti presentati 
da giovani ricercatori” 
 
CUP:    F83C25000340005 

Financial coverage 
 
D.D. MUR 47/2025 – PNRR- 
Missione 4 “Istruzione e Ricerca” 
Componente 2 “Dalla Ricerca 
all’Impresa- Investimento 1.2 
“Finanziamento di progetti 
presentati da giovani ricercatori” 
 
CUP:  F83C25000340005 

 



 

 
 

 

Università degli 
Studi del Sannio

Codice 03/2025 
 
Dipartimento di Diritto, Economia, Management e Metodi Quantitativi 

– DEMM 
Gruppo Scientifico – Disciplinare: 12/GIUR-09/A Diritto Internazionale 

Settore Scientifico – Disciplinare: GIUR-09/A Diritto Internazionale 
Delibera del Consiglio di 
Dipartimento 
 
 
Decreto Direttoriale del 9 aprile 2025, n. 
62 
 
 

Resolution of the Council of the 
Department 
 
Directorial Decree of 9 aprile 2025, 
n. 62 
 

Responsabile Scientifico 
 
Prof. Nicola Ruccia 

Principal Investigator 
 
Prof. Nicola Ruccia 

N° posti richiesti 
1 
 

No. of places 
1 

Gruppo Scientifico Disciplinare 
 
12/GIUR-09/A Diritto Internazionale 

Academic Recruitment Group 
 
12/GIUR-09/A Diritto Internazionale 

Settore Scientifico – Disciplinare 
 
GIUR-09/A Diritto Internazionale 

Subject area 
 
GIUR-09/A Diritto Internazionale 

Sede Prevalente dell’attività 
 
Dipartimento di Diritto, Economia, 
Management e Metodi Quantitativi – 
DEMM – Via delle Puglie, 82 – 82100 
Benevento  

Place of Service 
 
Department of Law, Economics, 
Management and Quantitative 
Methods – DEMM – Via delle Puglie, 
82 – 82100 Benevento 

Durata del contratto 
 
24 mesi 

Conctract term 
 
24 months 

Requisiti di ammissione 
 
Dottorato di ricerca o tiolo equivalente 

Admission Requirements 
 
PhD or equivalent qualification 

Trattamento retributivo annuo lordo 
omnicomprensivo (comprensivo di 
tutti gli oneri sia a carico del 
percipiente sia a carico 
dell’amministrazione) 
 
€ 42.000,00 

All-inclusive Gross annual 
salary (including all charges 
both paid by the refipient and 
the administration) 
 
€ 42.000,00 

Numero massimo di pubblicazioni Maximum number of 



 

 

 
5 

publications 
 
5 

Descrizione del progetto di ricerca e 
specifiche funzioni su cui il titolare 
del contratto post-doc verrà 
impegnato 
 
Il progetto analizza il tema della 
legittimità delle corti e dei tribunali 
internazionali alla luce delle più recenti 
evoluzioni in materia. L’analisi si 
concentra, in particolare, sull’impatto che 
l’uso strumentale del processo 
internazionale può avere sulla legittimità 
dello stesso. Da un lato, l’impiego di 
meccanismi processuali di immediata 
efficacia, quali le misure cautelari, 
permette di incrementare la percezione di 
legittimità delle corti e dei tribunali agli 
occhi delle parti coinvolte. Dall’altro, l’uso 
strumentale di questi meccanismi rischia 
di intaccare la legittimità di tali organi, 
che possono essere percepiti come mere 
piattaforme per fini ulteriori rispetto alla 
classica risoluzione delle controversie. 
La ricerca si prefigge quindi l’obiettivo di 
verificare quanto il rinnovato successo di 
corti e tribunali internazionali ne metta in 
pericolo la stessa legittimità. A tal fine, 
verranno presi in considerazioni tre 
fenomeni recenti, esemplificativi di questi 
rischi: 
1) la proliferazione di richieste di misure 
cautelari sia dinanzi a corti regionali dei 
diritti umani che alla Corte internazionale 
di giustizia; 
2) l’ondata di richieste di intervento di 
terzi in processi pendenti dinanzi, ad 
esempio, alla Corte internazionale di 
giustizia;  
3) l’incremento dei casi pendenti dinanzi 
alla Corte penale internazionale e, 
soprattutto, della loro rilevanza politica. 
Attraverso l’analisi di questi fenomeni, 
il/la ricercatore/ricercatrice dovrà 
produrre un working paper sui tre 
fenomeni sopra menzionati, raccogliendo 
i casi più recenti sul tema, e una o più 
pubblicazioni di rilievo internazionale, 
preferibilmente in lingua inglese, sul tema 
delle legittimità delle corti e dei tribunali 
internazionali. 

Description of the research 
project and the specific 
functions on which the post-
doctoral contract holder will be 
engaged 
 
The aim of this project is to analyse 
the issue of the legitimacy of 
international courts and tribunals in 
the light of the most recent 
developments in the field. It 
focuses on the impact that the 
instrumental use of the 
international process can have on 
its legitimacy. On the one hand, the 
use of immediately effective 
procedural mechanisms, such as 
precautionary measures, allows to 
increase the perception of 
legitimacy of courts and tribunals 
in the eyes of the parties involved. 
On the other hand, the 
instrumental use of these 
mechanisms’ risks undermining the 
legitimacy of such bodies, which 
can be perceived as mere 
platforms for purposes other than 
the classic resolution of disputes. 
The research therefore aims to 
verify to what extent the renewed 
success of international courts and 
tribunals endangers their 
legitimacy. To this end, three 
recent phenomena will be taken 
into consideration: 
1) the proliferation of requests for 
precautionary measures both 
before regional human rights 
courts and the International Court 
of Justice; 
2) the wave of requests for third-
party intervention in pending 
proceedings before, for example, 
the International Court of Justice; 
3) the increase in cases pending 
before the International Criminal 
Court and, above all, in their 
political relevance. 
Through the analysis of these 
phenomena, the researcher will 



 

 
 

 

Università degli 
Studi del Sannio

 have to produce a working paper 
on the three phenomena 
mentioned above, collecting the 
most recent cases on the topic, and 
one or more publications of 
international relevance, preferably 
in English, on the topic of the 
legitimacy of international courts 
and tribunals. 
 

Prova orale 
 
La prova orale è fissata per il giorno 6 
maggio alle ore 12:00 presso il 
Dipartimento di Diritto, economia, 
Management e Metodi Quantitativi – 
DEMM – Piazza Arechi II, 82100, 
Benevento. 
 

Oral Test 
 
The oral test is scheduled for 6th 
May 2025 at Dipartimento di 
Diritto, economia, Management e 
Metodi Quantitativi – DEMM – 
Piazza Arechi II, 82100, Benevento. 

Lingua straniera la cui adeguata 
conoscenza sarà oggetto di 
accertamento mediante prova orale  
 
Inglese  

Foreign language, adequate 
knowledge of which will be 
assessed by means of an oral 
test 
 
English 

Criteri di valutazione e punteggi 
 
 
a) qualità, originalità ed innovatività della 
proposta progettuale, con riferimento al 
programma di ricerca oggetto della 
selezione: punti 15 
b) attinenza e rilevanza delle attività di 
ricerca precedentemente svolte, nonché 
delle eventuali esperienze lavorative, in 
relazione ai contenuti del programma di 
ricerca oggetto della selezione: punti 15 
c) attinenza delle pubblicazioni allegate 
con il programma di ricerca oggetto della 
selezione: punti 15 
d) colloquio volto ad accertare l'idoneità 
allo svolgimento dell'attività di ricerca 
oggetto del contratto e alla realizzazione 
della proposta progettuale presentata, 
nonché alla valutazione della conoscenza 
della lingua inglese e/o di altre lingue 
rilevanti per la ricerca: punti 55 

Evaluation criteria and scores 
 
 
a) quality, originality and 
innovation of the project proposal, 
with reference to the research 
program being selected: points 15 
b) relevance and relevance of the 
research activities previously 
carried out, as well as any work 
experience, in relation to the 
contents of the research program 
being selected: points 15 
c) relevance of the attached 
publications to the research 
program being selected: points 15 
d) interview aimed at ascertaining 
the suitability for carrying out the 
research activity being contracted 
and for the implementation of the 
project proposal presented, as well 
as assessing knowledge of the 



 

 

English language and/or other 
languages relevant to the research: 
points 55 

Informazioni utili alla presentazione 
della proposta progettuale da parte 
dei candidati 
 
La candidata/il candidato dovrà 
presentare una sintesi del progetto di 
ricerca, contenuto in un numero massimo 
di 3.000 caratteri (spazi inclusi), nel quale 
andranno descritti contenuti e proposte 
sui quali sviluppare e realizzare il 
progetto di ricerca, la metodologia da 
utilizzare e una bibliografia essenziale.  
 

Useful information for the 
presentation of the project 
proposal by the candidates 
The candidate must present a 
summary of the research 
project that is the subject of 
the contract, contained in a 
maximum of 3,000 characters 
(including spaces), in which the 
contents and proposals on 
which to develop and 
implement the research 
project, the methodology to be 
used and an essential 
bibliography must be 
described. 

Copertura finanziaria: 
 
D.D. MUR 47/2025 – PNRR- Missione 4 
“Istruzione e Ricerca” Componente 2 
“Dalla Ricerca all’Impresa- Investimento 
1.2 “Finanziamento di progetti presentati 
da giovani ricercatori” 
 
CUP:  F83C25000320005 

Financial coverage 
 
D.D. MUR 47/2025 – PNRR- 
Missione 4 “Istruzione e Ricerca” 
Componente 2 “Dalla Ricerca 
all’Impresa- Investimento 1.2 
“Finanziamento di progetti 
presentati da giovani ricercatori” 
 
CUP:  F83C25000320005 

 
 
 
 



 

 
 

 

Università degli 
Studi del Sannio

Codice 04/2025 
   

Dipartimento di Scienze e Tecnologie – DST 
Gruppo Scientifico – Disciplinare: 05-BIOS/05 Ecologia  
Settore Scientifico – Disciplinare: BIOS-05/A Ecologia  

Delibera del Consiglio di 
Dipartimento 
 
 
Decreto Direttoriale del 9 aprile 2025, n. 
106  
 
 

Resolution of the Council of the 
Department 
 
Directorial Decree of 9 aprile 2025, 
n. 106 

Responsabile Scientifico 
 
Prof. Flavia De Nicola 

Principal Investigator 
 
Prof. Flavia De Nicola 

N° posti richiesti 
1 
 

No. of places 
1 

Gruppo Scientifico Disciplinare 
 
05-BIOS/05 Ecologia 

Academic Recruitment Group 
 
05-BIOS/05 Ecologia 

Settore Scientifico – Disciplinare 
 
BIOS-05/A Ecologia 

Subject area 
 
BIOS-05/A Ecologia 

Sede Prevalente dell’attività 
 
Dipartimento di Scienze e Tecnologie – 
DST – Via dei Mulini, 73 – 82100 
Benevento  

Place of Service 
 
Department of Science and 
Technology – DST – Via dei Mulini, 
73 – 82100 Benevento 

Durata del contratto 
 
24 mesi 

Conctract term 
 
24 months 

Requisiti di ammissione 
 
Dottorato di ricerca o tiolo equivalente 

Admission Requirements 
 
PhD or equivalent qualification 

Trattamento retributivo annuo lordo 
omnicomprensivo (comprensivo di 
tutti gli oneri sia a carico del 
percipiente sia a carico 
dell’amministrazione) 
 
€ 42.000,00 

All-inclusive gross annual 
salary (including all charges 
both paid by the recipient and 
the administration) 
 
 
€ 42.000,00 

Numero massimo di pubblicazioni 
5 
 

Maximum number of 
publications 
5 

Descrizione del progetto di ricerca e 
specifiche funzioni su cui il titolare 

Description of the research 
project and the specific 



del contratto post-doc verrà 
impegnato 
 
I suoli svolgono un ruolo chiave nel fornire 
servizi ecosistemici: produzione di cibo, 
regolazione di cicli biogeochimici, 
conservazione di biodiversità e sequestro 
di carbonio. Questa capacità di fornire 
servizi dipende dal ruolo della comunità 
microbica nel guidare processi specifici 
che insieme regolano la funzionalità del 
suolo. Data l'intensificazione dell'uso del 
suolo e del disturbo che ne deriva, è 
necessario proteggere, ripristinare e 
promuovere un uso sostenibile degli 
ecosistemi terrestri, come delineato 
dall'Obiettivo di Sviluppo Sostenibile 15. 
Il progetto si propone di valutare il 
recupero della fertilità di suoli degradati, 
in termini di biodiversità e stoccaggio del 
carbonio, in seguito a pratiche di restauro 
ecologico mediante valorizzazione di 
biomasse. 
La ricerca si focalizzerà sulle risposte ai 
disturbi, sullo shift negli assemblaggi 
tassonomici e funzionali delle comunità 
microbiche edafiche lungo il processo di 
restauro ecologico. La successione 
microbica verrà analizzata in relazione 
alla biodiversità epigea. 
A tal fine sarà misurato nel tempo 
l’incremento della sostanza organica del 
suolo, e delle sue frazioni a diversa 
recalcitranza, la diversità di funzioni della 
comunità microbica, tramite attività 
enzimatiche e profili metabolici, e di 
struttura mediante analisi molecolari. 
I risultati, accessibili secondo i principi 
“Open science”, saranno rilevanti per la 
nuova Strategia tematica europea per la 
Protezione del Suolo. 
 
Attività di ricerca nell’ambito degli 
ecosistemi terrestri sia naturali che 
sottoposti a gestione antropica, con 
particolare riguardo alle comunità 
microbiche edafiche, al loro ruolo nei cicli 
biogeochimici e nella stabilità degli 
ecosistemi. Attività di ricerca sulla fertilità 
dei suoli, sulle risposte della comunità 
microbica del suolo al disturbo e al suo 
uso nel recupero ambientale, ed 
elaborazione di dati ecologici. 

functions on which the post-
doctoral contract holder will be 
engaged 
 
Soils play a key role in providing 
ecosystem services: food 
production, regulation of 
biogeochemical cycles, biodiversity 
conservation, and carbon 
sequestration. Ecosystem services 
provision depends on the role of 
the microbial community in driving 
specific processes that together 
regulate soil functionality. Due to 
land use intensification and the 
consequent disturbance, it is 
necessary to protect, restore, and 
promote sustainable use of 
terrestrial ecosystems, according to 
Sustainable Development Goal 15.   
The project aims to assess the 
recovery of soil fertility in degraded 
soils, in terms of biodiversity and 
carbon storage, by ecological 
restoration practices through the 
valorization of biomass.   
The research will focus on the 
responses to disturbances, the shift 
in taxonomic and functional 
assemblages of soil microbial 
communities throughout the 
ecological restoration process. The 
microbial succession will be 
analyzed in relation to plant 
biodiversity. 
To this end, the increase in soil 
organic matter, and its fractions of 
different recalcitrance, will be 
measured over time, as well as the 
diversity of microbial community 
functions, through enzymatic 
activities and metabolic profiles, 
and structure, through molecular 
analyses.   
The results, accessible according to 
the "Open science" principles, will 
be relevant for the new European 
Thematic Strategy for Soil 
Protection.   
 
Research activities on terrestrial 
ecosystems, both natural and 
managed, with a focus on soil 
microbial communities, their role in 
biogeochemical cycles, and 
ecosystem stability. Research on 
soil fertility, the responses of the 



 

 
 

 

Università degli 
Studi del Sannio

soil microbial community to 
disturbances and its use in 
environmental recovery, and the 
development of ecological data 
analysis. 

Prova orale 
 
La prova orale è fissata per il giorno 5 
maggio 2025 alle ore 15.00 presso DST. 
 

Oral Test 
 
The oral test is scheduled for 5th 
May, 2025, at 3 p.m. at DST. 
 

Lingua straniera la cui adeguata 
conoscenza sarà oggetto di 
accertamento mediante prova orale  
 
Inglese  

Foreign language, adequate 
knowledge of which will be 
assessed by means of an oral 
test 
 
English 

Criteri di valutazione e punteggi 
 
 
a) qualità, originalità ed innovatività della 
proposta progettuale, con riferimento al 
programma di ricerca oggetto della 
selezione: punti 15 
b) attinenza e rilevanza delle attività di 
ricerca precedentemente svolte, nonché 
delle eventuali esperienze lavorative, in 
relazione ai contenuti del programma di 
ricerca oggetto della selezione: punti 15 
c) attinenza delle pubblicazioni allegate 
con il programma di ricerca oggetto della 
selezione: punti 15 
d) colloquio volto ad accertare l'idoneità 
allo svolgimento dell'attività di ricerca 
oggetto del contratto e alla realizzazione 
della proposta progettuale presentata, 
nonché alla valutazione della conoscenza 
della lingua inglese e/o di altre lingue 
rilevanti per la ricerca: punti 55 

Evaluation criteria and scores 
 
 
a) quality, originality and 
innovation of the project proposal, 
with reference to the research 
program being selected: points 15 
b) relevance and relevance of the 
research activities previously 
carried out, as well as any work 
experience, in relation to the 
contents of the research program 
being selected: points 15 
c) relevance of the attached 
publications to the research 
program being selected: points 15 
d) interview aimed at ascertaining 
the suitability for carrying out the 
research activity being contracted 
and for the implementation of the 
project proposal presented, as well 
as assessing knowledge of the 
English language and/or other 
languages relevant to the research: 
points 55 
 

Informazioni utili alla presentazione 
della proposta progettuale da parte 
dei candidati 
Il candidato dovrà presentare una sintesi 
del 
progetto di ricerca oggetto del contratto, 

Useful information for the 
presentation of the project 
proposal by the candidates 
The candidate must present a 
summary of the research project 
that is the subject of the contract, 



contenuto in un numero massimo di 3.000 
caratteri (spazi inclusi), nel quale 
andranno  descritti contenuti e proposte 
sui quali sviluppare e realizzare il 
progetto di ricerca, la metodologia da 
utilizzare e una bibliografia essenziale. Il 
progetto sarà illustrato mediante una 
presentazione. 
 

contained in a maximum of 3,000 
characters (including spaces), in 
which the contents and proposals 
on which to develop and implement 
the research project, the 
methodology to be used and an 
essential bibliography must be 
described. The project will be 
illustrated through a presentation. 

Copertura finanziaria: 
 
D.D. MUR 47/2025 – PNRR- Missione 4 
“Istruzione e Ricerca” Componente 2 
“Dalla Ricerca all’Impresa- Investimento 
1.2 “Finanziamento di progetti presentati 
da giovani ricercatori” 
 
CUP: F83C25000330005   

Financial coverage 
 
D.D. MUR 47/2025 – PNRR- 
Missione 4 “Istruzione e Ricerca” 
Componente 2 “Dalla Ricerca 
all’Impresa- Investimento 1.2 
“Finanziamento di progetti 
presentati da giovani ricercatori” 
 
CUP:  F83C25000330005 

 



 

 
 

 

Università degli 
Studi del Sannio

Codice 05/2025 
   
Dipartimento di Diritto, Economia, Management e Metodi Quantitativi 

– DEMM 
Gruppo Scientifico – Disciplinare: 12/GIUR-04 – Diritto del Lavoro  
Settore Scientifico – Disciplinare: GIUR-04/A – Diritto del Lavoro  

Delibera del Consiglio di 
Dipartimento 
 
 
Decreto Direttoriale del 9 aprile 2025, n. 
62  
 

Resolution of the Council of the 
Department 
 
Directorial Decree of 9 aprile 2025, 
n. 62 

Responsabile Scientifico 
 
Prof. ssa Paola Saracini 

Principal Investigator 
 
Prof.ssa Paola Saracini 

N° posti richiesti 
1 
 

No. of places 
1 

Gruppo Scientifico Disciplinare 
 
12/GIUR-04 – Diritto del Lavoro  

Academic Recruitment Group 
 
12/GIUR-04 – Labour Law 

Settore Scientifico – Disciplinare 
 
GIUR-04/A – Diritto del Lavoro 

Subject area 
 
GIUR-04/A – Labour Law 

Sede Prevalente dell’attività 
 
Dipartimento di Diritto, Economia, 
Management e Metodi Quantitativi – 
DEMM – Via delle Puglie, 82 – 82100 
Benevento  

Place of Service 
 
Department of Law, Economics, 
Management and Quantitative 
Methods – DEMM – Via delle Puglie, 
82 – 82100 Benevento 

Durata del contratto 
 
24 mesi 

Conctract term 
 
24 months 

Requisiti di ammissione 
 
Dottorato di ricerca o tiolo equivalente 

Admission Requirements 
 
PhD or equivalent qualification 

Trattamento retributivo annuo lordo 
omnicomprensivo (comprensivo di 
tutti gli oneri sia a carico del 
percipiente sia a carico 
dell’amministrazione) 
 
€ 42.000,00 

All-inclusive gross annual 
salary (including all charges 
both paid by the recipient and 
the administration) 
 
 
€ 42.000,00 

Numero massimo di pubblicazioni 
 

Maximum number of 
publications 



 

 

3  
3 

Descrizione del progetto di ricerca e 
specifiche funzioni su cui il titolare 
del contratto post-doc verrà 
impegnato 
 
 
Il progetto di ricerca si propone di fornire 
un contributo, anche in termini di ricerca 
empirica, al tema della parità di genere, 
priorità trasversale di tutte le missioni del 
PNRR, con particolare riguardo al lavoro 
nelle pubbliche 
amministrazioni. 
Si intende raccogliere e integrare dati 
provenienti soprattutto dalle esperienze 
dei Comitati Unici di Garanzia, dei Piani di 
azioni positive, dei Bilanci di genere, delle 
certificazioni della parità di genere. 
L’obiettivo è quello di valutare l’efficacia 
delle misure promozionali e/o 
programmatiche al fine di superare un 
approccio burocratico alla parità di 
genere. 
Nell’ottica di favorire una gestione delle 
risorse umane anche in termini di 
equilibrio di genere proponendo una 
visione olistica, andrà valutato l’impatto 
di: strumenti a supporto della genitorialità 
e dei servizi di cura, quali congedi 
parentali e servizi di welfare; istituti di 
flessibilità temporale e organizzativa e di 
conciliazione vita-lavoro, quali il part-time 
e il lavoro agile a favore di entrambi i 
generi e senza ulteriori “trappole 
discriminatorie”. 
Il progetto punta a identificare, con un 
metodo 
interdisciplinare che intreccia analisi 
giuridica e 
organizzativa, strategie di contrasto alle 
discriminazioni di genere, al gender pay 
gap e alla marginalizzazione delle donne 
rispetto alle posizioni apicali nell’ambito 
delle pubbliche amministrazioni. La 
ricerca non trascurerà l’impatto dei 
sistemi di intelligenza artificiale, che 
possono essere sia mezzo attraverso cui 
concretizzare condotte discriminatorie sia 
strumento per monitorare, identificare (e 
persino prevenire) fenomeni patologici. 

Description of the research 
project and the specific 
functions on which the post-
doctoral contract holder will be 
engaged 
 
The research project aims to make 
a contribution, also through 
empirical research, to the issue of 
gender equality, a cross-cutting 
priority across all missions of the 
PNRR, with particular attention to 
employment in public 
administrations. 
The project intends to collect and 
integrate data, primarily drawn 
from the experiences of the 
Committees for Equal 
Opportunities, Positive Action 
Plans, Gender Budgeting reports, 
and Gender Equality certifications. 
Its objective is to assess the 
effectiveness of promotional and/or 
programmatic measures, with the 
aim of moving beyond a merely 
bureaucratic approach to gender 
equality. 
With a view to promoting gender-
balanced human resource 
management through a holistic 
approach, the project will evaluate 
the impact of: measures supporting 
parenting and caregiving services, 
such as parental leave and welfare 
provisions, as well as instruments 
of temporal and organizational 
flexibility and work-life balance 
arrangements, such as part-time 
work and remote work, benefiting 
both genders and avoiding further 
“discriminatory traps”. 
The project seeks to identify, 
through an interdisciplinary 
methodology that combines legal 
and organizational analysis, 
strategies to counter gender-based 
discrimination, the gender pay gap, 
and the marginalization of women 
from top-level positions in public 
administration. The research will 
also address the impact of artificial 



 

 
 

 

Università degli 
Studi del Sannio

intelligence systems, which can 
both enable discriminatory 
behavior and serve as tools to 
monitor, detect (and even prevent) 
pathological dynamics. 
 
 

Prova orale 
 
La prova orale è fissata per il giorno 6 
maggio alle ore 10.30 presso il 
Dipartimento di Diritto, Economia, 
Management e Metodi Quantitativi – 
DEMM – Piazza Arechi II – 82100 
Benevento  

Oral Test 
 
The oral test is scheduled for 6 May 
at 10.30 a.m. at the Department of 
Law, Economics, Management and 
Quantitative Methods - DEMM – 
Piazza Arechi II – 82100 Benevento 

Lingua straniera la cui adeguata 
conoscenza sarà oggetto di 
accertamento mediante prova orale  
 
Inglese  

Foreign language, adequate 
knowledge of which will be 
assessed by means of an oral 
test 
 
English 

Criteri di valutazione e punteggi 
 
 
a) qualità, originalità ed innovatività della 
proposta progettuale, con riferimento al 
programma di ricerca oggetto della 
selezione: punti 15 
b) attinenza e rilevanza delle attività di 
ricerca precedentemente svolte, nonché 
delle eventuali esperienze lavorative, in 
relazione ai contenuti del programma di 
ricerca oggetto della selezione: punti 15 
c) attinenza delle pubblicazioni allegate in 
relazione al programma di ricerca oggetto 
della selezione: punti 15 
d) colloquio volto ad accertare l'idoneità 
allo svolgimento dell'attività di ricerca 
oggetto del contratto e alla realizzazione 
della proposta progettuale presentata, 
nonché alla valutazione della conoscenza 
della lingua inglese e/o di altre lingue 
rilevanti per la ricerca: punti 55 

Evaluation criteria and scores 
 
 
a) quality, originality and 
innovation of the project proposal, 
with reference to the research 
program being selected: points 15 
b) relevance and relevance of the 
research activities previously 
carried out, as well as any work 
experience, in relation and the 
contents of the research program 
being selected: points 15 
c) relevance of the attached 
publications in relation to the 
research program being selected: 
points 15 
d) interview aimed at ascertaining 
the suitability for carrying out the 
research activity being contracted 
and for the implementation of the 
project proposal presented, as well 
as assessing knowledge of the 
English language and/or other 
languages relevant to the research: 
points 55 



 

 

 
Informazioni utili alla presentazione 
della proposta progettuale da parte 
dei candidati 
 
La candidata/il candidato dovrà 
presentare una sintesi del progetto di 
ricerca, contenuto in un numero massimo 
di 3.000 caratteri (spazi inclusi), nel quale 
andranno descritti contenuti e proposte 
sui quali sviluppare e realizzare il 
progetto di ricerca, la metodologia da 
utilizzare e una bibliografia essenziale.  
. 
 

Useful information for the 
presentation of the project 
proposal by the candidates 
The candidate must present a 
summary of the research project 
that is the subject of the contract, 
contained in a maximum of 3,000 
characters (including spaces), in 
which the contents and proposals 
on which to develop and implement 
the research project, the 
methodology to be used and an 
essential bibliography must be 
described. 

Copertura finanziaria: 
 
D.D. MUR 47/2025 – PNRR- Missione 4 
“Istruzione e Ricerca” Componente 2 
“Dalla Ricerca all’Impresa- Investimento 
1.2 “Finanziamento di progetti presentati 
da giovani ricercatori” 
 
CUP:  F83C25000310005 
 

Financial coverage 
 
D.D. MUR 47/2025 – PNRR- 
Missione 4 “Istruzione e Ricerca” 
Componente 2 “Dalla Ricerca 
all’Impresa- Investimento 1.2 
“Finanziamento di progetti 
presentati da giovani ricercatori” 
 
CUP:  F83C25000310005 
 

 


		2025-04-11T14:39:52+0200
	IT
	CANFORA GERARDO


		2025-04-11T14:39:52+0200
	IT
	CANFORA GERARDO


		2025-04-11T14:39:52+0200
	IT
	CANFORA GERARDO


		2025-04-11T14:39:52+0200
	IT
	CANFORA GERARDO


		2025-04-11T14:39:52+0200
	IT
	CANFORA GERARDO


		2025-04-11T14:39:52+0200
	IT
	CANFORA GERARDO




